

# BALANÇO

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2022	31 DEZ 2021
<b>ACTIVO</b>			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	51 276,03	55 415,21
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Activos intangíveis	6	1 230,00	1 845,00
Investimentos financeiros	13.1	874,14	1 095,25
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		53 380,17	58 355,46
Activo corrente			
Inventários	7	2 167,02	2 821,61
Créditos a receber	12.2	6 087,20	5 227,70
Estado e outros entes públicos	12.8	697,47	1 210,05
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	12.4	1 370,99	1 138,11
Outros ativos correntes	12.3	670 777,00	4,70
Caixa e depósitos bancários	12.5	100 138,27	64 150,59
		781 237,95	74 552,76
<b>Total do ativo</b>		<b>834 618,12</b>	<b>132 908,22</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
Fundos patrimoniais			
Fundos	12.6	74 675,34	74 675,34
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	12.6	-6 905,04	-8 590,86
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	12.6	728 777,00	42 500,00
		796 547,30	108 584,48
Resultado líquido do período		11 579,17	1 685,82
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>808 126,47</b>	<b>110 270,30</b>
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	12.7	4 957,55	4 109,62
Estado e outros entes públicos	12.8	3 330,15	3 372,94
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos	12.4	5 401,32	1 072,90
Outros passivos correntes	12.9	12 802,63	14 082,46
		26 491,65	22 637,92
<b>Total do passivo</b>		<b>26 491,65</b>	<b>22 637,92</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>834 618,12</b>	<b>132 908,22</b>

A Direcção

*Yara Cardoso*

O responsável  
**João Rui Loureiro Moita**  
Contabilista Certificado  
N.º 84.657

DEMONSTRAÇÃO DOS  
RESULTADOS POR  
NATUREZA

Associação Social, Cult., Desp. e Recr. de Calde  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**

Contribuinte: 501564950

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados	8	65.456,45	65.765,87
Subsídios, doações e legados à exploração	9/12.10	101.509,83	93.902,13
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	31.446,04	26.248,64
Fornecimentos e serviços externos	12.11	29.737,79	26.666,71
Gastos com o pessoal	10	91.356,91	96.502,07
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	12.12	5.615,88	4.721,02
Outros gastos	12.13	3.378,83	6.471,29
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>16.662,59</b>	<b>8.500,31</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	5.100,45	7.271,20
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>11.562,14</b>	<b>1.229,11</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/12.14	17,03	456,71
Juros e gastos similares suportados	12.14	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>11.579,17</b>	<b>1.685,82</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>11.579,17</b>	<b>1.685,82</b>

*Paulo Carlos*

**João Rui Loureiro Moita**  
 Contabilista Certificado  
 N.º 84.657

DEMONSTRAÇÃO DOS  
RESULTADOS POR  
NATUREZA E POR  
VALÊNCIAS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados	8	65.456,45	65.765,87
Subsídios, doações e legados à exploração	9/12.10	101.509,83	93.902,13
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	31.446,04	26.248,64
Fornecimentos e serviços externos	12.11	29.737,79	26.666,71
Gastos com o pessoal	10	91.356,91	96.502,07
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	12.12	5.615,88	4.721,02
Outros gastos	12.13	3.378,83	6.471,29
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>16.662,59</b>	<b>8.500,31</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	5.100,45	7.271,20
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>11.562,14</b>	<b>1.229,11</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8/12.14	17,03	456,71
Juros e gastos similares suportados	12.14	0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>11.579,17</b>	<b>1.685,82</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>11.579,17</b>	<b>1.685,82</b>

*Yara Cardoso*

**João Rui Loureiro Moita**  
 Contabilista Certificado  
 N.º 84.657

# DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Associação Social, Cult., Desp. e Recr. de Calde  
**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**

Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2022	2021
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</b>			
Recebimentos de Clientes e Utentes		62 701,45	64 730,65
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		66 328,87	65 888,25
Pagamentos ao pessoal		60 589,42	65 103,64
Caixa gerada pelas operações		-64 216,84	-66 261,24
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		97 182,79	73 660,13
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		32 965,95	7 398,89
<b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	738,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		21,73	452,01
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		21,73	-285,99
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		3 000,00	0,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		0,00	98,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		3 000,00	-98,00
<b>Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)</b>			
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		64 150,59	57 135,69
Caixa e seus equivalentes no fim do período		100 138,27	64 150,59

A Direcção

*Xira Cardoso*

O Responsável

**João Rui Loureiro Moita**  
 Contabilista Certificado  
 N.º 84.657